Para ahli hadis sangat memperhatikan riwayat hadis, juga pada isinya. Mereka mengatakan bahwa riwayat adalah bagian penting dari agama dan pengetahuan hadis. Ini adalah salah satu dari tiga aspek pernyataan tersebut. Berikut ini diungkapkan pandangan para cendekiawan ahli hadis.

- a) Muhammad bin Sirrin (w. 110 H = 728 M) menyatakan :

ان هذا العلم دين فانظره وا عمّن تأخذون د ينكم

Artinya : “Sesungguhnya ilmu (hadis) ini adalah agama, maka lihatlah dari siapa kamu mengambil agamamu itu.”

- b) Abu Amr al-Awza'iy (w. 157 H = 774 M) menyatakan :

ما ذهب العلم إلا ذهاب الإسناد

Artinya : “Hilangnya pengetahuan (hadis) tidak akan terjadi kecuali bila sanad hadis telat hilang.”

- c) Sufyan Al-Tsauri (w. 161 H = 778 M) menyatakan :

الاسناد سلاح المؤمن فاذا لم يكن معه سلاح فبأي

شيء يقاتل

Artinya : “Sanad itu merupakan senjatanya bagi orang yang beriman. Bila pada diri yang beriman tidak ada senjata, dengan apa dia akan menghadapi peperangan.”

Matan dan sanad hadis sama-sama penting untuk diteliti karena keduanya merupakan obyek penelitian. Selanjutnya, dalam hubungannya dengan pelaksanaan penelitian sanad dan matan, maka penelitian sanad terlebih dahulu dilaksanakan. Oleh karena itu dapat dipahami juga mengapa Imam an-Nawawi (w. 676 H/1277 M) menyatakan bahwa hubungan sanad dengan matan ibarat hewan dengan kakinya.¹²

Secara singkat, Ibn al-Jawzi (w. 597 H/1210 M) menentukan kesahihan matan hadis dengan mengatakan bahwa setiap hadis yang bertentangan dengan akal sehat atau bertentangan dengan prinsip agama akan dianggap hadis maudhu'.

- 1) Pemeriksaan dengan al-Qur'an
- 2) Pemeriksaan dengan hadis
- 3) Pemeriksaan dengan fakta historis
- 4) Pemeriksaan dengan kebenaran ilmiah.³²

b. Menurut Salahuddin al-Idlibi

Nama lengkap Salahuddin al-Idlibi adalah Salah ad-Din Ibn Ahmad al-Idlibi, dan orang sering menyebutnya al-Idlibi. Dia lahir di Halab pada tahun 1367 H/ 1948 M, dan dia adalah ahli hadis dari Syiria.

Sanad dan matan adalah dua komponen utama hadis, menurut para ulama. Mereka telah menetapkan standar untuk mengevaluasi validitas hadis. Sanad memenuhi beberapa kriteria, seperti kontinuitas transmisi periwiyatan, perawi yang adil dan dhabit, dan tidak memiliki syadz dan illat.

c. Pemahaman Hadis Menurut Shah Waliyullah

Nama lengkap Shaykh al-Islam Qutb al-Din Ahmad Waliyullah bin Abd al-Rahim bin Wajihuddin bin Mu'azzam bin Ahmad bin Muhammad bin Qawwam al-Din al-Umari al-Dahlawi adalah Shah Waliyullah al-Dahlawi. Beliau lahir Rabu tanggal 14 Syawal tahun 1114 H, atau 21 Februari 1703 M, dengan nama julukannya Qutb al-Din. Dia juga dikenal sebagai Shah Waliyullah.³⁵

Dalam meode memahami hadis, Shah Waliyullah al-Dahlawi memulai dengan realitas yang berkaitan dengan subjek dan kemudian menampilkan hadis-hadis yang mendukung pemahamannya. Dalam mengutip